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Předmluva

Institut osvojení zletilého je ústředním tématem této diplomové práce.

Vzhledem k počtu zdrojů, ať už ve formě komentářů k zákonům, článků

v odborných periodicích a o soudní judikatuře ani nemluvě, je práce z podstatné

části vyjádřením názoru autora. Protože tam, kde jiný názor neexistuje a

problematiku je potřeba nějakým způsobem přiblížit, to není ani jiným způsobem

reálně možné. Tato situace, kdy osvojení zletilého je až možná trochu překvapivě

mimo hlavní proud zájmu odborné veřejnosti, by zřejmě nenastala, kdyby minulost

tohoto institut nebyla násilně přerušena, o čemž bude, sice v míře minimální,

pojednáno dále. Tudíž se autor této práce snažil získat co nejvíce aktuálních zdrojů

k tématu. Slovo aktuální je slovem velmi důležitým. Práce se totiž snaží vycházet i

ze zdrojů, které běžné veřejnosti úplně snadno přístupné nejsou.

Pro výše zmíněné je tedy potřeba při čtení této diplomové práce mít na mysli

dobu, kdy vznikla. Otázky, které zde nejsou zcela jasné, totiž postupem času praxe

vyřešit může a snad se tak i stane. V současnosti ale všechny otázky okolo tohoto

institutu vyjasněné nejsou.

Dále je nutné mít na paměti, že práce se snaží být pojednáním, které

nepopisuje dřívější právní úpravu a nezabírá tím tak nadbytečně mnoho místa

v textu, které by ve výsledku nebylo ničím důležitým a ani pro pochopení tématu

podstatným.

I když to při čtení může občas trochu vyznívat, tak práce není kritikou autorů

NOZ. Zákonodárce měl úlohu složitou, neboť institut osvojení zletilého není

institutem běžným a upravit jej tak, aby dokázal „pokrýt“ všechny možné

v budoucnu vzniklé situace, není dost dobře možné bez toho, aby se zákon nestal

přehnaně kazuistickým.

Diplomová práce si klade za cíl rozebrat současnou podobu osvojení

zletilého, se zřetelem k tomu, že judikatura bude vznikat až s postupem času.

Druhým nejdůležitějším zdrojem pro praxi, odbornou a občas i laickou veřejnost,

jsou komentáře k zákonům. Rovněž komentáře k NOZ nejsou v současné době, dle

názoru autora diplomové práce, dostatečné. A proto si celá práce klade za cíl jít

svým způsobem do větší hloubky složitostí institutu osvojení zletilého, než tak činí

odborné komentáře. Samozřejmostí je, že ani komentáře se nemohou „opřít“ o

2

judikaturní názory soudců vyšších instancí, a tak se autor snažil s použitím

omezeného množství zdrojů a při použití logiky naznačit, jak se bude celý institut

osvojení zletilého vyvíjet do budoucna se zřetelem a respektem ke složitosti

osvojení zletilého. Institut je o to složitější, o co je jeho úprava stručnější.

Na tomto místě je také nutno zmínit, že původní struktura práce schválena

při zadání práce, byla při psaní dále rozvedena a korigována po dohodě s vedoucím

diplomové práce. Konkrétně vznikla nová kapitola, která nese název „nástin

procesní úpravy osvojení zletilého“.
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1. Úvod

Možnost osvojit zletilou osobu je v českém právním řádu teprve několik let.

Avšak i přes tuhle skutečnost varianta osvojení zletilé osoby existovala i

v minulosti.

I když dějiny ústředního motivu celé práce jistě zajímavé jsou, tak dnešní

podoba osvojení zletilého je již velmi odlišná od její minulosti. Přesto historie

institutu osvojení zletilého naznačena bude, ale jen v míře minimální a nezbytné,

která je důležitá pro uvedení čtenáře do problematiky osvojení zletilého. Z dnešního

pohledu to může vypadat neuvěřitelně, ale historie procesu osvojení zletilého sahá

až do dob, kdy vládlo právo římské.

Právo osvojit zletilou osobu bylo na našem území zapovězeno na tak dlouhou

dobu, že všechny zmínky o tomto institutu, které existovaly před zavedením

možnosti osvojit zletilou osobu do našeho právního řádu, jsou už velmi

„zaprášené“. Práce je tedy zaměřena hlavně na současnou právní úpravu s důrazem

na aplikační praxi. A to vzhledem k faktu, že tento institut bude v budoucnu velmi

často dotvářen soudní judikaturou.

I přes fakt toho, že judikatura zoufale chybí, vychází práce z několika desítek

soudních rozhodnutí, která byla získána v anonymizované verzi na základě

zaslaných žádostí na více než desítku okresních soudů a také jednoho soudu

krajského. Cílem práce je, velmi úzce se zaměřit na národní právní úpravu i přes

skutečnost, že osvojení zletilého existuje i v jiných právních řádech.

Ústředním posláním práce je tedy popsání a rozebrání současné problematiky

osvojení zletilé osoby na území České republiky.

O základní problematice institutu je pojednáno, v rámci přehlednosti úvodní

kapitoly, dále dle nadpisů příslušných podkapitol. Toto rozdělení přinese snazší

orientaci při uvedení do problematiky, které je velmi důležité ke správnému

pochopení celého textu a potažmo celého institutu.

Dále bude pojednáno, mimo naprosto základní otázky institutu, o jeho

rozdělení. Ač se totiž může zdát, že osvojení zletilého je jednoduše osvojení zletilé

osoby, v jisté míře tomu tak není. Osvojení zletilého se totiž dělí na dva typy

osvojení. Konkrétně se jedná o osvojení zletilého, které je obdobou osvojení

nezletilého a osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. Tyto
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kapitoly jsou ve větší míře popisné. Ukazují, jaké typy osvojení zletilého existují a

kdy se využívají. Samozřejmostí je srovnání a kritické zhodnocení úpravy s její

četností a možností využití v praxi.

Následující kapitola, která nese název následky osvojení zletilého, je o něco

více zaměřena na to, co se stane po řízení, v němž soud k osvojení přivolí. Je to také

ta nejdůležitější část celé práce. Následky jsou totiž to, co bude v praxi zřejmě

působit nejvíce problémů. Problémy bude osvojení zletilého působit ještě dlouhá

léta s tím, jak lidé, kteří v současné době jsou osvojování, budou umírat či se bude

jinak měnit jejich právní pozice.

Následkům osvojení zletilého bude v kapitole pojmenované „nástin procesní

úpravy institutu osvojení zletilého“ předcházet výklad procesních souvislostí

v ZŘS. O procesní úpravě nebude pojednáno do hloubky, neboť aby tomu tak bylo,

musela by být práce zaměřena spíše na úpravu v ZŘS. Hmotněprávní úprava v NOZ

má totiž tolik zapeklitostí, že sama zabere větší prostor diplomové práce.

1.1. Nástin historického vývoje institutu

Kořeny institutu osvojení zletilého sahají, stejně tak jako kořeny dalších

mnoha částí občanského práva, až do práva římského. Zřejmě velmi podobným

institutem současnému osvojení zletilého, byl institut zvaný adrogatio. Při tomto

procesu se otec jedné rodiny podřizoval moci otce jiné rodiny a v důsledku toho se

nacházel v postavení jeho syna. Toto postavení se také týkalo celé jeho rodiny, která

se podřídila moci otce rodiny, který by se dnešní terminologií patrně nazýval

osvojitel.1

Současná právní úprava není na našem území absolutní novinkou. Historie

osvojení zletilé osoby sahá až do dob Rakouska-Uherska. Konkrétně možnost

osvojení zakotvoval již Obecný zákoník občanský neboli ABGB. Ten ve svých

ustanoveních § 179 a následujících dával možnost osvojení bez rozdílu či

rozlišování toho, jestli osoba osvojovaná je již zletilá nebo zda ještě zletilosti

1 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-334-6., str. 77.
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nedosáhla. Z čehož samozřejmě vyplývalo, ač to ABGB explicitně nezmiňoval, že

bylo umožněno osvojovat i osobu zletilou.

ABGB zůstal v platnosti až do roku 1950, kdy ho na našem území nahradil

zákon č. 141/1950 Sb., jenž je často nazýván jako střední občanský zákoník. Ač byl

ABGB ještě v platnosti, tak si osvojení vysloužilo vlastní zákon. Byl jím zákon č.

56/1928 Sb., který od ABGB přejal úpravu osvojení. ZoO vydržel v platnosti až do

roku 1949, kdy v účinnost vstoupil zákon č. 265/1949 Sb., jenž se nazýval Zákon o


[…]


pojmů institutu. Tyto pojmy přiblížil, aby uchopení celého institutu bylo snazší a

přehlednější. Samozřejmostí také bylo pojmenování zákonné úpravy institutu a

základní dělba osvojení zletilého.

Kapitola osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého popisuje

první ze dvou typů osvojení zletilého. Zejména nastiňuje výčet situací, kdy lze

zletilce osvojit. Zákonodárce stanovil čtyři situace, při jejichž splnění lze
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postupovat dle ustanovení o osvojení zletilého, které je obdobou osvojení

nezletilého. Na rozdíl od následujícího typu osvojení zletilého, lze po splnění jedné

ze čtyř situací zletilého osvojit bez větších problémů.

Zletilého lze osvojit, jestliže přirozený sourozenec osvojovaného byl osvojen týmž

osvojitelem. Tento podtyp osvojení zletilého lze v rámci zachování rodinných

vztahů hodnotit jako velmi zdařilý. Druhá ze situací, kdy lze zletilce osvojit, již tak

pozitivní být nemusí a dokonce by teoreticky mohla být předmětem zneužívání ze

strany účastníků případného soudního řízení. Zato třetí varianta, kdy soud přivolí

k osvojení, je využívána v praxi velmi často. Osvojitel totiž o potenciálního

osvojovaného v řadě případů pečuje již v době jeho nezletilosti. Poslední situací,

kdy lze osvojit zletilého obdobně jako nezletilého, je, pokud manžel osvojuje dítě

svého manžela, i tato eventualita je v praxi hojně využívána.

Kapitola, která se věnuje osvojení zletilého, které není obdobou osvojení

nezletilého, je o něco více zaměřena na soudní praxi, než kapitola předcházející.

Tento typ osvojení zletilého je také více nejasným a pro pochopení složitějším.

Předpokladů, které je nutno naplnit, aby soud přivolil k tomuto typu osvojení, je

více, než při osvojení zletilého, které je obdobou osvojení zletilého. Zdá se, že

tohoto typu osvojení zletilého bude využíváno sporadicky, což předpokládal i

zákonodárce.

Nedílnou součástí této práce je také, pro úplnost textu, nástin procesní

úpravy osvojení zletilého. Procesní úprava je zakotvena v ZŘS v několika

ustanoveních. Lehké problémy by mohlo praxi způsobovat to, že procesní úprava

důsledně nereflektuje úpravu v NOZ. V procesním protipólu NOZ je jakoby

opomenut fakt, že NOZ rozdělil institut osvojení zletilého na osvojení zletilého,

které je obdobou osvojení nezletilého a na osvojení zletilého, které není obdobou

osvojení nezletilého, respektive po tomto rozdělení odkázal na ustanovení o

osvojení nezletilého. Lze se ale důvodně domnívat, že toto v soudní praxi nebude

soudcům činit větší potíže.

Kapitola, které nese název následky osvojení zletilého, je tou nejdůležitější

a nejpodrobnější částí této práce. Zároveň to je část, které se také nejvíce zakládá

na názorech autora. Následky osvojení jsou při řízení o osvojení zletilého lehce

ukrytými. Ve chvíli, kdy osvojení probíhá, totiž ještě málokoho napadne, co

osvojení způsobí v budoucnosti. Zejména následky osvojení zletilého pro dědické

právo jsou stěžejní. Dá se říci, že to je úplné jádro této práce. Je to fakt, který ještě

v praxi zřejmě moc potíží nepůsobí. Avšak s přicházející budoucností může institut
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osvojení zletilého, potažmo jeho následky, působit potíže zejména notářům, jako

soudním komisařům při řízení o pozůstalosti.

V souhrnu lze institut osvojení zletilého spatřovat jako pozitivní krok

zákonodárce. Tím, že tento způsob osvojení do právního řádu zařadil, vytvořil

podmínky pro osvojení osob, které na osvojení mohly čekat dlouhá desetiletí.

To, že lze při podrobnějším studiu nacházet různé potenciální nedostatky, je

při zavedení relativně nového institutu do právního řádu jev očekávatelný.

V současnosti počet řízení o osvojení zletilého zřejmě dokonce překonává

předpokládaný počet v době zavádění institutu. Z aktuálních čísel, která se týkají

osvojení zletilého, lze jednoduše vyčíst, že od zavedení tohoto institutu se zájem o

jeho využití zvedá. Do budoucnosti lze rovněž předpokládat nárůst počtu řízení o

osvojení zletilého. S nárůstem počtu řízení bude samozřejmě vyplňováno více a

více mezer, které logicky se zavedením institutu vznikly.
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Summary

The Master´s thesis analyses the legal norms of adopting adults which reappeared

in the Czech Republic after decades. The first chapter involves the history of the

legal norms of adopting adults. It also defines basic terms as adoption, majority and

good manners.

The second chapter focuses on one kind of adopting adults that is similar to

the adoption of the underaged. The paper distinguishes between a situation, which

requires the usage of the above-mentioned term. The other situations uses the

adoption of adults that is not analogical to adopting the underaged.

The adoption of adults that is not analogical to adopting the underaged

represents a title of the following paragraph. The fulfillment of conditions for a

successful court desicion could be more demanding. This type of adoption should

be used exceptionally and only with the fulfillment of the reasons for special

consideration.

The fourth chapter depicts the modification process of adopting an adult. It

is established by The Act of Special Legal Procedures and it contains only a number

of legal provisions.

The essence of the paper describes the consequences, which follows the

adoption of an adult. The chapter depicts the results of adopting an adult for his

surname, for the maintenance obligation and for the heirship.

Last but not least, the legal norms of adopting an adult are summarised. The

thesis summarises its aims. It suggests the future of legal norms of adopting an

adult. The sources of the paper are represented by more than twenty court decisions.

They have been obtained as anonymous versions at particular courts.