Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: Osvojení zletilého

Autor: Jaroslav Bartoš

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Práce předložená k obhajobě Jaroslavem Bartošem pojednává o problematice osvojení zletilého. Hned na úvod je možné bezesporu konstatovat, že si autor zvolil téma velmi náročné. Obtížnost není dána jen „novostí“ úpravy osvojení zletilého, ale především její podobou. Jen málo institutů stávajícího občanského zákoníku vyvolává obdobné množství výkladových nejasností a interpretačních otázek jako právě osvojení zletilého. Téma je tedy plně způsobilé k bližšímu zpracování v podobě diplomové práce. Detailní pojednání o tomto tématu je pak možné považovat za jednoznačně přínosné.

Samotnou práci rozčlenil autor do několika ucelených částí. Po stručném úvodu, ve kterém věnuje pozornost obecným východiskům problematiky a historickým souvislostem, se již pouští v samostatných partiích do osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého, a do osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. V obou částech vymezuje blíže podmínky, které by měly být splněny pro to, aby mohl soud vydat kladné rozhodnutí o osvojení. Pochválit je zde třeba především využití aktuální judikatury, kterou si autor opatřil pro zpracování přímo od okresních soudů v obvodu Krajského soudu v Plzni. Následující část je věnována procesním souvislostem. Z pohledu tématu pak zásadní pasáž představuje část pátá zaměřená na následky osvojení zletilého. Práce je zakončena stručným závěrem.

Uvedenému základnímu rozvržení tématu není třeba nic vytýkat. Je přehledné a smysluplné. V rámci hlubšího členění se však stává systematika místy méně přehlednou. Čtenářsky je poněkud obtížně uchopitelná především část pátá zaměřená na následky osvojení nezletilého. Autor se zde v kap. 5.2. zaměřuje nejprve na následky osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého, přičemž blíže zdůrazňuje příbuzenský poměr (5.2.1.) a majetková práva (5.2.2.). V kapitole 5.3. pak již pokračuje vymezením společných následků osvojení (rozuměno obou typů osvojení zletilého) pro příjmení osvojovaného, v kap. 5.4. řeší společné následky pro dědické právo a v kap. 5.5. společné následky pro vyživovací povinnost. Systematika výkladu tak pomíjí otázku obecných následků pro případy osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého (příbuzenství, poměr k rodině osvojitele, trvání či zánik vztahu k původní rodině osvojence, obecnou otázkou majetkových práv atp.). Základním východiskem je zde přitom § 847 odst. 3 obč. zák., který počítá s obdobným užitím úpravy o osvojení nezletilého, a to včetně následků. Přehlednosti by tedy jistě prospělo tyto následky jasně vymezit a postavit do kontrastu k následkům osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého.

Věcná stránka práce je nutně ovlivněna v úvodu zmíněnou novostí a výkladovou nekonstancí zvoleného institutu. Autor se tak mnohdy dostává na tenký argumentační led a ne se všemi jeho závěry je možné bez dalšího souhlasit. Mnohde by bylo třeba myšlenky lépe formulovat a více argumentovat. Nepříliš jasný je například výklad o souhlasu potomka osvojovaného s osvojením (s. 46 a 47). Autor zde konstruuje situaci, kdy potomek osvojovaného zemře dříve, než k osvojení dojde. Dle autora zde může nastat z pohledu dědické posloupnosti zajímavá situace, v čem by její zajímavost měla spočívat, však přímo nevynechává. Zdá se přitom, že souhlas takto předemřelého potomka je s ohledem na jeho absolutní dědickou nezpůsobilost v okamžiku smrti samotného osvojitele bezpředmětný. Zemře-li přitom potomek osvojovaného dříve, než dojde k osvojení, jsou jeho děti (tedy vnuci/vnučky) osvojovaného stále v pozici potomků a souhlas mohou dát sami (resp. jej za ně mohou dát jejich zástupci). Mnohde by čtenář uvítal hlubší rozbor, či bližší vysvětlení. Pochopitelně je to zejména tam, kde je text zákona nejméně jasný resp. sporný. Tak například v kap. 5.2.1. řeší autor otázku vzniku příbuzenského poměru v případě osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého. Uvádí přitom, že vznik vazeb mezi osvojitelem a osvojovaným je jediný, který toto osvojení zakládá. Okazuje přitom na § 849 obč. zák. Nevysvětluje však úplně, v jakém postavení jsou potomci osvojovaného. Dle § 849 odst. 1 obč. zák. přitom platí, že osvojenci a jeho potomkům nevzniká osvojením příbuzenský poměr vůči členům rodiny osvojitele. Ustanovení však nic neříká o tom, jaký poměr je (či není) mezi potomky osvojovaného a osvojitelem. Podobných míst je možné nalézt v práci více.

Z pohledu vedoucího práce přetrvávají výhrady vůči stylistice autora. Je nepochybně správné a chvályhodné, že text práce sám formuluje. Mnohde měl však věnovat o dost více pozornosti plynulosti a ladnosti svého vyjadřování. Čtenář je tak až zbytečně často rušen různými nepřilíživými spojeními, opakovaným užíváním stejných slov, začínáním vět spojkou, vyšinutími z větné vazby, vynechanými slovy atp. Byť se nejedná o něco, co by přímo postihovalo věcnou stránku práce, může uvedený přístup občas narušit srozumitelnost vyjádření a tím i pochopení myšlenky autora (za všechny např. první odstavec s. 48). Je nepochybné, že celkový dojem z práce tyto prohřešky zbytečně a viditelně devalvují. Poněkud rušivě působí i opakování již jednou (či vícekrát) uváděných informací, nicméně je třeba spravedlivě uvést, že se autor se v tomto směru oproti dřívějším přípravným verzím diplomové práce zlepšil. Občas by bylo dobré držet jednotu pojmosloví (řízení o pozůstalosti x dědické řízení atp.).

Citační aparát je postižen patrnou nedbalostí autora. Jedním ze stěžejních zdrojů pro tvorbu práce bylo dílo P. Lavického citované dle autora jako „op. cit. sub 5“. V této páté poznámce pod čarou je citována publikace „LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník: komentář. Praha: C.H. Beck, 2015, Velké komentáře“. Mohlo by se tedy zdát, že jde o první svazek z edice komentářů k občanskému zákoníku vydavatelství C.H.Beck, kde byl vedoucím autorského kolektivu právě P. Lavický. Při bližším pohledu však zarazí, že tento svazek byl vydán již v roce 2014, ještě více pak to, že jde o svazek zaměřený na obecnou část občanského zákoníku, když osvojení zletilého je upraveno v části druhé (Rodinné právo). Celou situaci pak vyjasňuje ISBN uvedené ve zmíněné poznámce pod čarou č. 5. To odkazuje na svazek druhý uvedené edice komentářů. Autorem, ani vedoucím autorského kolektivu zde však již není P. Lavický, ale M. Hrušáková, Z. Králíčková a L. Westphalová; i tento komentář byl vydán v roce 2014. Autor tedy chybně a matoucím způsobem uvádí téměř dvě desítky odkazů na hlavní inspirační zdroj týkající se hmotněprávní úpravy, který užívá. Citační aparát je nejednotný i co do své formy (např. nestejný styl písma při citování autorů odborných publikací).

Formální úroveň zpracování je na slušné úrovni. Autor se sice dopouští jistého počtu prohřešků proti pravidlům pravopisu a interpunkce, jejich množství je však vzhledem k rozsahu práce zanedbatelné.

Lze shrnout, že se autor pustil do náročného úkolu a pro závěrečnou práci svého magisterského studia zvolil téma v mnoha ohledech obtížné. I přes uvedená východiska je mu však třeba vytknout řadu tu menších, tu větších nedostatků. Větší důraz měl věnovat formulování svých myšlenek a stylistice (byl na to ostatně upozorňován již při tvorbě práce). Po obsahové stránce je pak čtenář ochuzen zejména v partii zaměřené na následky osvojení zletilého,

a to jak co do obsahu, tak co do autorovy argumentace. Pochválit je třeba obstarání řady aktuálních judikátů ke zvolené problematice. Citační aparát však trpí zbytečnými vadami způsobenými zjevně nepozorností či snad možná nepečlivostí autora.

S ohledem na uvedené je možné konstatovat, že výrazně dobrému dojmu z práce postavil autor do cesty řadu překážek. Práci k obhajobě doporučuji, autor by však měl při obhajobě potvrdit hloubku svých znalostí a náležitý přehled v problematice.

Otázky:

- 1) Kteří potomci dávají souhlas s osvojením?
- 2) Jaké jsou důsledky osvojení pro potomky osvojovaného?

V Plzni dne 6. května 2018

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.